**Question 1 :** In which city the world's largest Khadi national flag has been displayed at Longewala on the India-Pakistan border?

**Answer**: Jaisalmer

प्रश्न 1 : किस शहर में भारत-पाकिस्तान सीमा पर लोंगेवाला में विश्व का सबसे बड़ा खादी राष्ट्रीय ध्वज प्रदर्शित किया गया

उत्तर: जैसलमेर

**Question 2 :** Which payment bank has become the largest and fastest growing UPI beneficiary bank in India? **Answer :** Paytm Payments Bank Limited

प्रश्न 2 : कौन सा पेमेंट बैंक भारत में सबसे बड़ा और सबसे तेजी से बढ़ने वाला यूपीआई लाभार्थी बैंक बन गया है? उत्तर : पेटीएम पेमेंटस बैंक लिमिटेड

**Question 3 :** NIRAMAI Health Analytics and which company has been awarded with Global Women Health Tech Awards?

Answer: InnAccel

प्रश्न 3 : NIRAMAI हेल्थ एनालिटिक्स और किस कंपनी को ग्लोबल वीमेन हेल्थ टेक अवार्ड्स से सम्मानित किया गया है?

**Question 4 :** With which payment platform Indifi Technologies has tied up to provide instant digital credit to medium, small and micro enterprises?

**Answer**: Google Pay

प्रश्न 4 : इंडिफी टेक्नोलॉजीज ने किस पेमेंट प्लेटफॉर्म के साथ मध्यम, छोटे और सूक्ष्म उद्यमों को तत्काल डिजिटल क्रेडिट प्रदान करने के लिए समझोता किया है?

उत्तर: गूगल पे

**Question 5:** Which "Dhaka International Film Festival" has started recently in Dhaka, Bangladesh? **Answer:** 20th

प्रश्न 5 : बांग्लादेश के ढाका में हाल ही में कौन सा "ढाका अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव" शुरू हुआ है?

**उत्तर :** 20वां

**Question 6 :** Which campaign has been started in New Delhi to promote the culture of Northeast states? **Answer :** North East on Wheels Campaign

प्रश्न 6 : पूर्वोत्तर राज्यों की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में किस अभियान की शुरुआत की गयी है? उत्तर : नॉर्थ ईस्ट ऑन व्हील्स अभियान

**Question 7 :** For which purpose AI-based patent system "Clairvoyant" has been launched recently? **Answer :** Water Purification

प्रश्न 7 : हाल ही में किस उद्देश्य से AI-बेस्ड पेटेंट प्रणाली 'क्लेयरवॉयंट'' लांच की गई है?

उत्तर: जल शोधन

Question 8: Jose Daniel Ortega Saavedra has recently been sworn in as the President of which country for the

5th term?

**Answer**: Nicaragua

प्रश्न 8 : जोस डेनियल ओर्टेगा सावेद्रा ने हाल ही में किस देश के राष्ट्रपति के रूप में 5वें कार्यकाल के लिए शपथ ली है?

उत्तर: निकारागुआ

**Question 9 :** When is 'Indian Army Day' celebrated?

**Answer:** 15 January

प्रश्न 9 : ' भारतीय सेना दिवस ' कब मनाया गया है ?

**उत्तर :** 15 जनवरी

Question 10: Who has been appointed as the chairman of the inquiry committee of the Prime Minister's

security lapse case?

Answer: Indu Malhotra

प्रश्न 10 : प्रधानमंत्री सुरक्षा चूक मामले की जांच सिमति का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है ?

उत्तर: इंदु मल्होत्रा